Theresa sibi fere negatum a pueritia didicit. Enimvero fere inter fascia adhuc ipsa subridebat, cum in illius matre Marianna saltem a mense iulio an. 1766 vacillare coepit (4) rationis fulgor, quem labentibus annis prorsus obnubilatum deflevit universa Ligorii gens, ac pae primis S. Alfonsus (5). Quam ob rem puerula Maria Theresa vix septennis in monasterium SS. Marcellini et Festi (6), educationis gratia, remissa fuit mensibus aestivis an. 1771, uti ex documentis infra relatis apparebit.

Adolescentia nondum superata, ob oculos sibi suisque familiaribus proposuit Maria Theresa arduum status eligendi discrimen, in eam tamen partem sese inclinans, quae ad vitam religiosam perducebat (7). E vivis autem sublatlo eiusdem patre Hercule die 8 septembbris an. 1780, puella quattuordecennis illiusque fratres natu minores Iosephus atque Alfonsus tutorem legalem exceperunt Petrum Gavotti necnon protectorem familiarem S. Alfonsum (8). Sanctus Antistes, qua in nepotes ferebatur naturae et gratiae dilectione, nihil intentatum reliquit ut, quam in Maria Theresa praesenserat claustralem vocationem, eamdem confoveret atque in novitiatus portum deduceret. Quotquot enim S. Alfonsi epistolas huius temporis pervolverint, probe sciunt quanto ipse studio, quibus pressis consiliis, quanta animi et cordis trepidatione ancipitem orphanam nepotem in novae vitae semita quaerenda illuminarit, in amplectenda persuaserit, in iam electa confirmaverit (9), ideoque ab his enucleandis supersedemus necnon ab aliis similium eventuum adjunctis, quae alibi prolixius descriptissimus (10).

Caeterum notitias in his S. Alfonsi epistolis partim seminatas ad amusim roborant haec hodierna archivorum documenta easque ex integro illuminant quoad sequentia: tempus videlicet statuunt quo Maria Theresa, patre orbata, monasterium ante novitiatum ad tempus dereliquit ac cum palatio ducissae Bovinensis mutavit (11); dotis quantitas ponderatur ac conditio-nes, quibus novitiae monasterio adfiliatio subiacuit; pacta noscuntur renun-tiationis iurium familialium in beneficium fratri sui Iosephi; in lucem eduntur instrumenta publica, quae solemnem Mariae Theresiae professionem respiciunt; alia demum inclarescunt, etsi minoris momenti, rerum ac personarum adjuncta intra ambitum historicum alfonsianum.

Aliunde, ex S Alfonsi epistolis publici iuris factis, nobis constat quanta sollicitudine vigil Senex nepotis novitiae ac professae vitam spiritualem sua-sionibus et precibus aluerit, immo et quandoque donis (12) atque prodigiis

(4) *Lettere di S. ALFONSO I*, Roma 1887, 610.

(5) [A. TANNOIA], *Della Vita ed Istituto...* II, Napoli 1800, 247 (lib. III, c. 47).

(6) Hoc monasterium, simul cum vicinore S. Severini et Sossii, efformabat quasi urbis regionem benedictinam. « Un altro vicolo, ait Celano, oggi chiamasi di S. Severino e S. Marcellino per due famosi monasteri che vi stanno, uno di Monache, l'altro di Monaci, che vivono sotto la Regola di S. Benedetto » (C. CELANO, *Notizie della città di Napoli*, Giornata terza, Napoli 1758, 173). In monasterium S. Severini se receperat S. Alfonsi fra-ter Antonius, post professionem Benedictus compellatus.

(7) *Lettere di S. ALFONSO II* 567, 605.

(8) [A. TANNOIA], *Della Vita ed Istituto ...* III, Napoli 1802, 72 (lib. IV, c. 15).

(9) *Lettere di S. ALFONSO II* 613, 615, 622, 623, 626.

(10) *Spicilegium* 4 (1956) 13-24. (11) *Lettere II* 614-616, 624.

(12) *Ibid.*, 628: « Vi mando queste figurine di Maria Santissima ». - Cfr C. BERRUTI, *Lo Spirito di Sant'Alfonso*, Prato 1896, 33^r.

altiorem reddiderit (13). In hanc quoque celsitudinem cor sanctimonialis evehere gestiebant postremae litterulae, quas fere ex aeternitatis limine ipsi rescripsit patruus amantissimus (14). Nec vicissim minus grati animi Mariam Theresiam criminari audebimus, quae et Sancti Doctoris epistolas cum veneratione custodivit et secum anno 1808 in monasterium S. Gregorii Armeni, vulgo « S. Liguoro », portavit devotissimam B.M.V. de Bono Consilio effigiem, olim a S. Alfonso dono — non sine ingenua puellae lusione — acceptam (15), deinceps usque ad hodiernos dies in tribuna (*coretto*) eiusdem ecclesiae servatam (16).

Politicae namque perturbationes sub finem saeculi XVIII Neapoli obortae, ac non nisi post restorationem monarchicam regis Ferdinandi sopitae, in causa fuere cur in urbe metropolitana religiosae communitates partim extinguerentur, partim vero in renatis eiusdem vel affinis Regulae conventibus coalescerent, sicuti de facto contigit monialibus benedictinis SS. Marcellini et Festi ac S. Gregorii Armeni. Eisdem perturbationibus tribuenda manet ruina oeconomica, quam ex ultimis nostris documentis atque ex aliis opportuno tempore edendis obvenisse discimus Mariae Theresiae fratribus Iosepho et Alfonso, quorum alium invenimus an. 1817 extra regnum neapolitanum (*foueri regno*), alium autem Sorrenti inhabitantem. Ipsorum tamen agendi ratio ac vicissitudines indigent ulteriori archivorum perquisitione.

Nec praetermitti licet alia, quae per transennam in his documentis fit, appellatio ad fundum seu rusticum praedium (*masseria*) familiae Ligorii an. 1783 apud pagum Soccavo (17). Agitur de « casali » in campus Flegreis iacente, ad radicem collis cui nomen addicitur « dei Camaldoli » propter editum Camaldulensem coenobium. Hucusque, publicis instrumentis edocti, noscetemus perspicuum ibidem posseditse praedium familiam Cavalieri ac proinde S. Alfonsi avunculum, id est, Iosephum Cavalieri iure proprio diversis clientibus concessisse locationem ruris ac furni. In praesenti autem cum fundamento certiores reddimur stirpem quoque Ligorii, saltem ad finem